



## 平成29年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年1月30日

上場取引所 東

上場会社名 蔵王産業株式会社  
コード番号 9986 URL <http://www.zaonet.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 北林 恵一  
問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役 (氏名) 沓澤 孝則

TEL 03-5600-0311

四半期報告書提出予定日 平成29年2月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成29年3月期第3四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第3四半期	5,087	2.7	712	8.1	745	9.8	477	11.7
28年3月期第3四半期	4,952	△6.3	659	△4.8	678	△7.0	427	△3.3

(注)包括利益 29年3月期第3四半期 502百万円 (15.2%) 28年3月期第3四半期 436百万円 (△2.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第3四半期	76.20	—
28年3月期第3四半期	68.22	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年3月期第3四半期	12,358	10,750	87.0	1,715.97
28年3月期	12,402	10,610	85.6	1,693.72

(参考)自己資本 29年3月期第3四半期 10,750百万円 28年3月期 10,610百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	24.00	—	31.00	55.00
29年3月期	—	27.00	—		
29年3月期(予想)				28.00	55.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

28年3月期配当金の内訳 普通配当 48円00銭 記念配当 7円00銭

### 3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	7,000	2.4	1,058	2.8	1,071	0.9	695	5.8	111.01

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
 新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年3月期3Q	6,266,000 株	28年3月期	6,266,000 株
② 期末自己株式数	29年3月期3Q	1,278 株	28年3月期	1,278 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	29年3月期3Q	6,264,722 株	28年3月期3Q	6,264,722 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(4) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における我が国経済は、依然として個人消費は停滞気味ながら、政府による積極的な各種政策等により、設備投資、雇用環境は底堅い動きがみられ、企業収益も緩やかな回復基調にありました。その一方、海外では、中国や新興国経済の減速、米国の大統領選や英国のEU離脱問題の影響等により、世界経済の不透明感が払拭されないことに加えて、為替等の金融市場における不安定な動きも懸念され、引き続き弱含みな展開となりました。

このような状況のなか、当社グループ(当社及び当社の子会社)は、付加価値の高い新商品の積極的な投入のほか、全国での講習会、展示会を通じての新たな清掃システムの提案、また引き続き代理店販売の拡充に努めてまいりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高5,087百万円(前年同四半期比2.7%増)、営業利益712百万円(前年同四半期比8.1%増)、経常利益745百万円(前年同四半期比9.8%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益477百万円(前年同四半期比11.7%増)となりました。

なお、当社グループは、環境クリーニング機器等以外の事業に関しては重要性が乏しいと考えられるため、セグメントの記載は省略しております。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末と比べて43百万円減少し、12,358百万円となりました。減少の主な要因は、建物及び構築物が637百万円、現金及び預金が369百万円、投資有価証券が50百万円増加したものの、有価証券が705百万円、建設仮勘定が223百万円、受取手形及び売掛金が174百万円減少したこと等によるものであります。

負債合計は、前連結会計年度末に比べて183百万円減少し、1,608百万円となりました。減少の主な要因は、役員退職慰労引当金が39百万円増加したものの、支払手形及び買掛金が107百万円、未払法人税等が73百万円減少したこと等によるものであります。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べて139百万円増加し、10,750百万円となりました。この結果、自己資本比率は87.0%となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想は現時点で入手可能な情報に基づいておりますが、実際の数値は今後様々な要因により、予想数値と異なる可能性があります。なお、平成29年3月期通期の連結業績予想につきましては、平成28年10月28日公表の業績予想から変更はありません。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

(平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、当第3四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響額は軽微であります。

### (4) 追加情報

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,028,250	3,397,371
受取手形及び売掛金	1,794,407	1,620,033
有価証券	1,905,613	1,199,996
商品	874,135	860,867
繰延税金資産	77,537	38,646
その他	27,853	65,305
貸倒引当金	△940	△270
流動資産合計	7,706,857	7,181,950
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	925,823	1,563,743
土地	3,199,869	3,199,869
建設仮勘定	223,871	—
その他(純額)	30,538	46,376
有形固定資産合計	4,380,102	4,809,989
無形固定資産		
その他	15,094	21,386
無形固定資産合計	15,094	21,386
投資その他の資産		
投資有価証券	78,200	128,200
繰延税金資産	152,147	155,070
その他	70,259	62,393
貸倒引当金	△90	△90
投資その他の資産合計	300,516	345,574
固定資産合計	4,695,714	5,176,950
資産合計	12,402,571	12,358,900

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	267,463	159,508
未払法人税等	158,868	85,170
賞与引当金	103,928	58,764
商品保証引当金	9,000	8,700
その他	314,014	313,553
流動負債合計	853,273	625,695
固定負債		
退職給付に係る負債	492,445	501,245
役員退職慰労引当金	204,940	244,030
再評価に係る繰延税金負債	172,407	172,407
その他	68,836	65,437
固定負債合計	938,629	983,120
負債合計	1,791,903	1,608,816
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,077,765	2,077,765
資本剰余金	2,402,232	2,402,232
利益剰余金	8,313,236	8,427,274
自己株式	△1,131	△1,131
株主資本合計	12,792,103	12,906,140
その他の包括利益累計額		
繰延ヘッジ損益	△6,873	18,505
土地再評価差額金	△2,174,561	△2,174,561
その他の包括利益累計額合計	△2,181,435	△2,156,056
純資産合計	10,610,667	10,750,084
負債純資産合計	12,402,571	12,358,900

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
売上高	4,952,716	5,087,298
売上原価	2,469,912	2,479,623
売上総利益	2,482,803	2,607,675
販売費及び一般管理費	1,823,767	1,895,061
営業利益	659,036	712,614
営業外収益		
受取利息	1,915	1,172
受取配当金	2,593	3,163
為替差益	4,104	8,654
有形固定資産売却益	173	6,647
不動産賃貸料	6,916	8,977
その他	4,538	5,435
営業外収益合計	20,240	34,050
営業外費用		
売上割引	336	1,134
営業外費用合計	336	1,134
経常利益	678,940	745,530
税金等調整前四半期純利益	678,940	745,530
法人税、住民税及び事業税	200,700	243,500
法人税等調整額	50,857	24,639
法人税等合計	251,557	268,139
四半期純利益	427,383	477,391
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	-
親会社株主に帰属する四半期純利益	427,383	477,391



四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
四半期純利益	427,383	477,391
その他の包括利益		
繰延ヘッジ損益	8,479	25,379
土地再評価差額金	450	-
その他の包括利益合計	8,929	25,379
四半期包括利益	436,313	502,770
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	436,313	502,770
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。